
Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: •*'.939.273-º em 24/0312022 18:04:07 - IP com nº: 10.49. 16.49 

~-Di---~-;) ___ ;:;êic,-. DIA' RIO OFICIAL .,..-'"'."-~-;-"r . j f \•J\\ JI 

EXECUTIVO 

ELETRÔNICO \'-•,·_::.CD 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM --r~-
' ' 

Ano MMXXII - Edição Nº CCIII de 24 de Março de 20 2 

SEC. M UN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO-TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 004/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 - CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 264/2021 

OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de recargas de gases medicinais (gás oxigênio e ar comprimido) e materiais 
médico hospitalar, especifico de uso na assistência ventilatória para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúd e de 
ltapecuru-Minm/MA. 

A Secretária Municipal de Saúde na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das atribuições oue lhes são conferidas pelo 
Decreto Municipal n' 018/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 
10.024/2019. o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s): 

INFINYT COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.751.395/0001-06, vencedora do 
lote/item 3 (Materiais Médico Hospitalar de uso na Assistência Ventilatória) com valor total de R$ 30.320,00 (trinta mil e 
trezentos e vinte reais). 

R SOUSA COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 27.517.764/0001 -05, vencedora do lote/item 1 e 2 (Cilindro para 
oxigênio medicinal e recarga para oxigênio e ar medicinal), com valor total de R$ 256.818,20 (duzentos e cinquenta e seis 
mil, oitocentos e dezoito reais e vinte centavos). 

ltapecuru -Mirim (MA), 23 de março de 2022. 

ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA 
Secretária Municipal de Saúde 

aOOM 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF: •••_939_273_•• em 24/03/2022 18:04:07 - IP com nº: 10.49.16.49 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial/?id=228 

Página(s) 6 de 10 



01..\.RIO OFICIAL DA L NL\O. seção 3 

AVISOS HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 4/2022 · CPL/P"'11 · SRP 

PROCESSO ADl,<JNISTRATIVO N' 264/2011 
OBJETO: Registro de preço para fL1tura aqu,s,po de rec.Jrgus dt! gasc,; 

medicinais (gás oxigênio e ar cornprimidol e ;natcnais !T"édico hospitaldí, PSpecít ico de uso 
na assistência venttlatória para atender dS necess,dades Ca Secretaria Municipal de Saüde 
de ltapecuru•Mirim/MA. 

A Secretária M unicipal de Saúde, na cond1ção de Ordenadora de Despesas e no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Munidpal n• 018/2021. resolve 
HOMOLOGAR o resul tado da hc1tação, nos termos do art 13, inciso VI do Decreto n• 
10.024/2019, o ob1eto acima especificado a favor dafs) empresa(s)· 

INFINYT COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 
13.751.395/0001·06, vencedora do lote/item 3 (Materiais Médico Hospita1ar de uso na 
Assistência Ven! i!atoria) com valor total de RS 30.320,00 (trinta mil e trezento(, e viíte 
reais). 

R SOUSA COMtRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 21 517,764/0001·05 v(·llt:edora 
do lote/item l e ') lCilindro para oxigênio medicina e recarga pa:-a 01<ogen10 e ar 
f'l'1cdicin,3I). cor~ v"" ,~ to!tf J,_, RS 256.818,20 fd1.,zC' tos e c1 1q~er., e s ·nd, o;{ocentcs 
e dez..:;,:t.i reai~ e "lte ce~ta·~·os). 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 6/2022 • CPL/PMI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 01 ~/2022 
OBJETO: Registro de preço para eventuai e futura aqu1s1ção de teste rapido 

para detecção de COVI0-19 a fim de atender a demanda da Secretana Municipal de Saúde 
de ltapecuru Mir1m/MA. 

A Secretana Municipal de Saúde, na condição de Ordenadora de Despesas e no 
uso das atr1bu1çõe!, que lhes são contendas pelo Decreto Municipal n• 018/2021, resolve 
HOMOLOGAR o resul tado da licitação, nos termos do art . 13, inciso VI do Decreto n• 
10.024/2019 e do item 14 2 do edital, o obJeto acima especificado a favor da(sl 
empresa(s) 

DHERMA DISTRIBUIDORA. ,cnta no CNPJ: 13 178.4S3/0001-c-;4 enet'd. ira dos 
ilens 01 com valor unitário de R$ ó0,15' (sessenta reais e qu101e centavos) e :P mm valor 
unitario de RS 38.tl•:• •.trinu e oito reai:s.), perfazendo 1,;-n V>t~•I 1.0:E 2Sl ,00 iUO! m, hão e 
de1es:.'?1~ nii1 d1..z:tntos e cni i'Jenta rea;s' 

ltap,çc,..,.;ru M1r:m (MA), Zj de março de 2.0L. 
ANAUTA Df JESUS CASTRO FONSECA 

Secretária Municipal de Saúde 

RETIFICAÇÃO 

ERRATA DE EXTRATO DO S• TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N• 025/2017, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 
0088/2017 SEMED, DIÁRIO OílCIAl DA UNIÃO, Pubhcado em: I6/03/2022,Edição: SI, Seção. 
3, Págma: 200. PARTES: Município de ltapecuru Mirim - MA e lranete Maciel Silva. OBJETO· 
Adit ivo de prazo e valor ao contrato de !ocacão do imóvel sit uado na Rua Raimundo 
Honóno, Nº 64, Caminho Grande, !tapec.Jru Minm MA, onde funciona a UES T,a Graclete 
DATA DA ASSINATURA 29 de ou,ub,·o de 2021 VIGtNCIA TERMO A::JiTIV..., '. doze) 
meses, passando., vigorar Apartfr do d:a. 01/11/202 1. 

ONDE \[ LÊ· EXTRATO DO fi• TERMO ADIT,VO DE PRAZO AC CONTRATO ':>A 
úlSPENSA Ot. ~'C1TAÇÃ.'J \1 010/201-:' OR.IU"'JOO DQ PI-(( 'TSSC· AOMINISP~:ATIVC \1 
0073/70 7 

LEIA SE EXTRATO DO 59 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N• 025/2017. ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 088/2017. 

ONDE SE LÊ ASSINATURAS P/ CONTRATANTE, Maroa de Nazaré Ferraz Tomaz/ 
Secretfma Municipal de Educação P/ CONTRATADO: Mana do Rosário Barros Amorim 
locador 

LEIA - SE ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: LUCIANO DA SILVA NUNES/ Secretária 
Municipal Receita, Orçamento e Gest~o. P/ CONTRATADO lranete Maciel Silva locador. 

lUCANO DA SILVA NUNES/ Secretâria Municipal Receita, Orçameílto e Gestão 
ttapecuru Mirim (MA), 23 de novembro de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ElêTRONICO N' 14/2022 · CPL/PMI 

PROCESSO AD'iflNI~. TRAT!VO N 270/:>on SEMEO 
OBJETO Reg1'.>tro de preço-, pJra futura aQuisicão de materia1~ e bens perman1?ntcs do "ipc 
rr:ó\le1:. 1etrouo'.n••<.0 1ccs,, n,.tros 
DATA DA ABERTURA 08/04/20!2 às l Ot-.•,8:T<'", ho,,:io de· Bras,lia. 
LOCAL DE REALIZAÇÃO. Portal de CMI www lic11a1tapecurumir1m.com.br 
Informações adicionais em www.itapecurumidm.ma.gov.br, 
www.l1e1ta1tapecurum1rim.com br e Mural de Contratações do SACOP • www.tce.mc1 gov br. 

ltapecuru-Mirrm !MA), 23 de março de 2022. 
M ARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANHÃOZINHO 

EXTRATO DE DISTRATO 

CONTRATANTE , PRtf[ITURA MU,.,CIPA DE VIARANHÀOZI' , MA CONT~~-ADA· KUER 
SERVIÇOS FIREl' CNPJ : 3} l/o 848/0001-97 CONTRATO. Ob.cto da Rt'sc.são contratual· 
Contr.,to p:.tra exN.ução de construção tle escola df'> 12 sali.h. ,,o M1Jnic1p•o - FND~ TE~MO 
OE COMPRO:i.11:55() N- 2G;'.'(.il.,..'939-! Fc,"lr!arne;1to ega ,• ..... ,ns.3, tPm cor ft1r; _,...-::-r.~, 
art. 79, inciso li da .._e1 Fede ai n9 8.bti6/93.Co"'ltorme Ci.AUSULA I Pelo prese,,tt. 
nst rumento, fica rc>scmd1do o co;,trato de fo11na am1gavel, onundo da licitação modalidade 
Concorrência publica n• 004.2020. CLÁUSULA 111 DO VALOR 
O valor total de RS 4 135.831,89 (Quatro MIihões e Cento e lrinta e Cinco Mil e Oitocentos 
e Trinta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos} Sendo lfrevogável e 1rretratavel, não 
cabendo arrepend,mento das partes. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO· 
ordenadora de dc_,,spesa Secretária Municipal de Educ.ação, Sra. Vera Maria Xav,er Silva CPF 
n• 072.996.302-06 Maranhão21nho/MA. 17 de março de 2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 41/2022 -CPL 

PROCESSO ADMIN'S'RATIVO Nº b.' 20ú 
.\ ?rPfe11u, a r.1.1"1c1pal de ~-~Jfa•;bão1inholM4 mcd amr !sel, Pre&Ot:"•1 e. toroa 

~Ub ·ro qllt" J ~c,f~o t.L.t.,f:ÓNICO N9 4 ..... 202~ /CP~Ma"a1h,jc.::nho c10 tipo 1~1enor L'reço 
r,lobdl, o,,·1 •·v•~nt11;.1 i<; /..qur,;1,;,10 de equipamento,,. n,atr-r1,1I i•erm,Ui(•nte pcrJ unidade d1• 
atenção esp~ciahz,u..i,1 L''n saúuc MS proµ~ :ra. 1: 3: ~ 2t.;200· • · 0(h.:3. n;1 rn0Ca.1c...1d · P -t:~c1· 
para Ata de Registro de Preço. sob a forma e1e-:rónh'.~, e~ t1pc, Mencr Preço por item Dat~ da 
disputa: dia 08 de 04 de 2012 as 09:00min "Orâno de B,asiha, no Portal ww...•1.!icitanet.corn.b1 
E o edital e seus anexos estão à disposição dos inter<>ssados na sala da Comissão de licitação de 
2i a 61 feira, onde poderá ser consultado e/ou obtido; pelo portal da transparência do 
mun1c1pro· http://www.transparencia.maranhaoz1nho.rna.g0v.br/ e tambem disponivel no 
mural de licitações do TCE/MA. Sacop. hclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na 
Comissão Permanente de Licitação, no horano de expediente ou pelo e~ma,I 
l1citacao.maranhao11nho@gmail.com e pelo telefone (098) 985311471. Base legal Lei nO 
8 666/93 e seus Articulados 

Milranhãozinho ~ MA. 12 dP. Janeiro de 2021 
MARIA ELISETH SATlc VIAN~. 

Secretário W. ·oal de SJude 

l·,lt O,~ .. h, i>..;,(· p ,f(~O no., l •t",;•:; t"t'• 

~TP//W,/VW ~,,11!.-wlt,ll C.li('-html ô<ô-d~. C 

ISSN 1677-7069 N9 58, sexta-feira, 25 d · ~-de~~ ~ ,ar,ç~ \ _ , ,, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATI~~ ,, 
1'y.\ 

AVISO DE ALTERAÇÃO / _ .2_ 7_ 
PREGÃO ELETRONICO N• 7 / 2022-MATl~Hj\-:' i:, 0 --~---r--~· 

A PrefeitJra Municipal de M atinha, atraves de sua Piegoeira e Equipe de io, 
tornd publico para conhecimento dos interessados que realiza\a ltc.itação, na modal e 
Pregão Eletrônico no 07/2022-MATINHA, tipo menor preço, cujo-.:,bje.to.á..a..C.ontra.t.a.-lfll1•re::....-
empresa para fornecimento de cestas bâsi~as, para atender as n\cessidades do_ Mun· íe10 
de Matmha-MA, fica remarcada para o dia 30 de março de 202\. às 09h0Qrt'Hn. · GAO I 
SOLICITANTE Secretana Municipal Assistência , Soc1a~ ' 'S+TE. / 
www portaldecompraspubhcas.com br. EDITAL. O Edital e seus ane"<OS~~~ 
dos interessados no Endereço Eletrônico: www portaldecompraspubhcas.com br. 

Matinha, 23 de março de 202] 
PÃMELLA AMARAL PINTO. 

Pregoeira 

PREFETURA M UNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 7 /2022 

Processo Adminis:rat1vo NO 22-2022 
Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA. Objeto: Eventual Contratação 

de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria na Gestão, 
Monitoramento e Auditoria da Apuração do Valor Adic10nado Municipal (VA), com Cessão 
de Direito de Uso de Software, 100% Acessivel Via Web, Incluindo Treinamento e Suporte 
Técnico aos Servidores, Já Inclusas Alterações Legais e Manutenções Corretivas se 
Houverem, Incluindo a Migração de Todos os Dados dos Sistemas Ora em Uso. em apoio 
as atividades da Prefeitura municipal de M iranda do Norte/MA. Data da Abertura: 
08/0'1_/2022, às 08:00 hs. Base legal· l ei n• JO.S20/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Disponibilidade do edita! n3 R~a do Comérlio n2 183, Centro, Miranda do Norte/MA, de 
21 .. i 6~ feira. de ')9h00 as 12h00, podendo ser c.onsu:tado pelo SACOP, Portal de 
Tr;'líl\J. ,~~t:ncia C! 1>0 oridereçc eletrónico: www.portaldecompras.m1randadonorte.ma.gov.br 

Jric pto Mais ' r• :ições pelo e-mail cp!mirandadonortej1m@gmail.com. 

Mira,1dt1 do Norte \.,A, 23 de Março de 2022. 
ALISSON LUIS SILVA M ENDES 

Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato n9 22020701 / 2022 Proc. n9 01S021803/2021. Pregào Presencial SRP no 
07/2021. Contratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001-60. Contratada: F. FRAZÀO LIMA 
EIRELI - EPP, CNPJ: 25.218 .733/0001·28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundame1to Legal paragrafo unice, do art. 61, da Lei n2 8.666/93. Dotação: 
02 10 12 3610150.2C28.00003.390.l9 00. Valor total· R$ 14.334.28. Ass. · 22/02/2022. 
V1r,en.:.1a ate 31; 12/2022. Contratada. Felipe Frazão lima responsável legal 
Prr p etario/Adrnirihtrador. Contratante: Sec•etaria Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020702 1 2022 Prcc. n• 015021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Cont ratante: Fundeb, CNPJ: 30.548.817/0001 60. Contratada: F. FRAZÃO LIMA 
EIRELI · EPP, CNPJ: 25 218.733/0001-28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios publicas de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. Fundamento legal: parágrafo umco, do an. 61, da Lei n9 8.666/93. Ootaçlo: 
02.10 12.36I.0I50.2028.00003.3.90.39.00. Valor total: R$ 25.316,16. Ass.: 22/02/2022. 
Vigência: até 31/ 12/2022. Contratada: Felipe Frazão lima responsável legal 
Proprietário/Administrador Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020703 / 2022 Proc. n9 0 15021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: Fundeb. CNPJ: 30.548.817/0001·60. Contratada: F. FRAZÂO LIMA 
EIREL' · EPP, CNPJ: 25.llS.733/0001-28. Ob1eto: futura e event~al prestaçáo de serviços de 
m.:,n .... t'--· "º e ~.,~, ..,.,, feparo:o Jo., f-1:~•::Ho:, púb HCO) oe intere'iSC C!a Secretana Mumc1pal 
dP f( u<.:.içâo. funda,•·,e•1to legal: parãgrafo Ur:ico, do art. 61 da Lei n2 8.666/93. Dotação: 
O/ ,, 12.361 0150 2C2S 00003.3 90.39.00 Valor tNal R$ 45 000,00. Ass.: 22/02/2022. 
V1g1.. 13 .:1te 31/12,-2022. Cont,atada Fehpe FrJzlo Lima responsãvel legal 
~·op11etano/Adm1n1strador. Contra1ante Secretaria Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020704 / 2022 Proc. n• OIS021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021. Contratante: 'undeb, CNPJ: 30.548 817/0001-60. Contratada: f . FRAZÂO LIMA 
EIRELI • EPP, CNPJ: 25.218.733/0001-28. Ob1eto: fu tura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos predios pUblicos de interesse da Secretana Municipal 
de Educação . Fundamente Legal: parágrafo único, do art. 61, da Le, n2 8 .666/93. Dotação: 
02.10 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 Valor total. R$ 44.013,07 Ass.: 22/02/2022. 
Vigência· até 31/12/2022. Contratada Fehpe Frazão lima - responsável legal 
Proprietário/Administrador Contratante: Secretária Municipal de Edt.cação 

Contrato n• 2202070S / 2022. Proc. n• OIS021803/2021. Pregão Presencia l SRP n ' 
07/2021 ,.ontratae•o· Fundeo, CNPJ· 30 S48 817/0001·60. Cont,atada: F. FRAZÃO LIMA 
tlRE - [.lP, CNrJ .. _ 218.733/0001-28. 0bJ€'to: futura~ e11entJal prestação de seí\11ços de 
m ,,,,enção e pequ,.rioi .eparos dos préd1c,(, púb:icos de interesse da Secretaria Municipal 
de Eu~cação. Fl,ndamt>ntc Legal. pa, .:Jgrafo unice do al"t ,;1, da lei ni! S.666/93. Dotação: 
,2 :, :: 361.0150.2028 00003 3 90 39 W Valor total RS 32.S3S,69 Ass 22/02/2022. 

v1gencia ate 31 12/2022 Contratada Felipe Frazão lima • responsavet legai 
Proprietario/Administrador. Contratante: Secretaria Municipal df Educação. 

Contrato no 22020706 / 2022. Proc. n9 015021803/ 2021. Pregão Presencial SRP n9 
07/2021. Conl ratante fundeb, CNPJ: 30.S48.817/000I 60. Conlratada: F. FRAZÂO LIMA 
EIREU - EPP, CNPJ: 2S.218 733/0001·28. ObJeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretaria Municipal 
de l:ducação. Fundamenta Legal: parágrafo unico, do art. 61, da lei n2 8 .666/93. Dotação: 
02 10 12 361.0l SO 2028 00003.3.90.3900 Valor to tal: R$ 32 9SS,83 Ass. 22/02/2022. 
V1genc!a. até 31/1'1/'J.022. Contratada: íelipe Frazão lima responsável legal 
Proprietario/Admlm!.tr.:1dor. Contratante: Sec.retária Municipal de Educação. 

,-ont· ,te •9 22G2( ,<"7 / 2022 Proc. 1'- 015021803/202 1 Pregão Pre!.enc1al SRP n9 
11. Lontí2t3r indeb, CNPJ 30.C.:'1f: c:11/000.:;. 60 CtJnt,.atJda: F FRAZÃO LIMA 

-:t{f L - [PP. CNPJ: 1 218 133,·0001 28 Obwto. futna E" eventucJI prestaç~o de serviços de 
nar,,1 t'-'t1çâo e pequen ·eparos d1J> pred10-= p~1b!icos de interesse da Secretaria Mun1c1pal 
":e Educ,3çào. Fundarnent:; Legal: p.1ragrafo '..,ntco, ao art. 61, ca lei ni 8.666/93. Dotação: 
02 10 12 361 0 150.202800003.3 90.39.00. Valor total R$ 31.823,82. Ass. 22/02/2022. 
V1gf'ncia· até 31/12/2022. Contratada· Felipe Frazão Lima responsável legal 
Proprietário/ Administrador. Contratante: Secretária Municipal de Educação. 

Contrato n• 22020708 / 2022. Proc n• 015021803/2021. Pregão Presencial SRP n• 
07/2021 Contratanle fundeb, CNPJ: 30548.817/0001-60. Contratada: F. FRAZÂO LIMA 
EIREll - EPP, CNPJ: 25 218.733/0001 28. Objeto: futura e eventual prestação de serviços de 
manutenção e pequenos reparos dos prédios públicos de interesse da Secretarta Municipal 
de Educação FundamP.nto legal paragrafo único, do art 61 da Lei n2 8 666/93 Do:ação: 
02.10 12.36I.0150.20]q.00003 3 90 39.00 Valor total R$ 42.939,82. Ass .. 22/02/2022. 
'vigência: ate ~1/12/2022. ContrJt ada. Felipe FrMào Lima • responsável legal 
Propriet<! ·10/Ad"Y"l:ni· .radar. Contratante. S..:►cretária Municipal de, Educação. 


